Ebû Hanîfe rivayetiyle gelen el-Fıkhu’l-Ekber’in en çok tanınan şerhlerinden biri,

Alî el-Kârî’nin Minehu’r-Ravzi’l-Ezher fî Şerhi’l-Fıkhi’l-Ekber’idir. Ebû’l-Müntehâ el-Mağni-

savî’nin Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber adlı eseri; Osmanlı ilim ve kültür dünyasında çok tanınmıştır. Ay-

rıca Ebû’l-Leys Nasr b. Muhammed es-Semerkandî (ölm. 383/993), Fahru’l-İslâm Ali b. Muham-

med el-Pezdevî (ölm. 482/1089), Ekmeleddîn el-Bâbertî (ölm. 786/1384)’nin de şerhlerinden söz

etmemiz mümkündür. Beyâzîzâde Ahmed Efendi, Ebû Hanîfe’nin akâid risalelerini kelam kitap-

larındaki konu tertibine el-Usûlü’l-Münîfe li’l-İmâm Ebî Hanîfe adıyla bir araya getirmiş, daha

sonra bunlara İşârâtü’l-Merâm min İbârâti’l-İmâm adıyla şerh etmiştir. Hâmmâd rivayetiyle in-

tikâl eden el-Fıkhu’l-Ekber’in kaynaklarda adları geçen ve bir kısmının nüshaları tespit edilebilen

başka şerhleri de bulunmaktadır.28 Hiç kuşkusuz söz konusu kayda değer şerhlerden birisi de,

bildiri metnimizde ele aldığımız ve tahlil ettiğimiz İlyâs b. İbrâhîm es-Sînobî’nin orta ölçekte

kaleme aldığı şerhtir.

İlyâs b. İbrâhîm es-Sînobî (ölm. 891/1486), aslen Sinoplu olup, ömrünün büyük çoğun-

luğunu Osmanlı döneminde önemli bir ilim ve kültür merkezi olan Bursa’da geçirmiş, dönemin

en prestijli müesseselerinden biri olan Bursa’da Sultaniyye Medresesi’nde müderrislik yapmış ve

bu görevini ifa ederken vefat etmiş, ebedî istirahatine Bursa’da çekilmiş, fakat gerek muasırları

gerekse de sonrakiler tarafından her zaman “Sînobî” (Sinoplu) lakabıyla anılmış önde gelen bir

Osmanlı âlimidir. Osmanlı döneminde Anadolu’da yetişip, kelam ilmi alanında üne kavuşmuş bir

şahsiyettir. Başta Kelam olmak üzere, Tefsir, Arap Dili ve Edebiyatı sahalarında nitelikli eserler

vermiştir. Sînobî, daha çok Ebû Hanîfe’nin “el-Fıkhu’l-Ekber” adlı itikâda dair meşhur eseri üze-

rine 865/1460 tarihinde kaleme aldığı ve Fatih Sultan Mehmed’e övgülerle ithaf ettiği şerhi ile

26 Bkz. Ahmet Saim Kılavuz, “Akâid” md., DİA, İstanbul 1989, c. II, s. 214, (ss. 212-216).
27 Bkz. Carl Brockelmann, Geschichte der Arabishen Litteratur (GAL), c. I, E. J. Brill, Leiden 1944-1949,

s. 77; a.

riyle orta tahsil medreseleri demekti. Sekiz Sahn medrese talebelerine danişmend ve sekiz Te-

timme medresesi talebelerine de softa denilmekteydi. Bu Tetimme talebeleri (softalar), Sahn med-

reseleri talebesi olan danişmentlerden ders görmekteydiler.40

II. Murâd devrinin meşhûr müderrislerinden Kadızâde-i Rûmî (ö. 815/1412-13), Bursa’da

tahsîl gördükten sonra Mâverâünnehir ulemâsından tahsîl etmiş, Semerkant’ta Uluğ Bey (1394-

1449)’e hoca olmuş ve burada Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413-14)’nin talebesi olarak Osmanlı

ulemâsının Seyyid Şerîf’e bağlanan ilk halkasını teşkîl etmiştir.

Yıldırım Bâyezid devrinin büyük ulemâsından Molla Fenârî (ö. 834/1430) ise, İznik’te

Alâeddîn Esved’den okuduktan sonra, Karaman’da Zinciriyye Medresesi müderrisi Cemâleddîn

Aksarâyî (ö. 790/1338)’den ve Mısır’da Şeyh Ekmelüddîn Muhammed b. Mahmûd el-Bâbertî (ö.

786/1384-85)’den ders görmüştür.41

36 Bkz. Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı, ss. 4-5.
37 Uzunçarşılı, Osmanlı Devletinin İlmiye Teşkilâtı, s. 2-3.
38 Adıvar, Osmanlı Türklerinde İlim, s. 30.
39 Mehmed Efendi Mecdî, Şakayık-l Numâniyye Tercümesi (Hadayikü’ş-Şakayık), 1269. s. 117.

hâşiyeler medreselerde en çok tutulan kitaplardandır.

Kelamdan okutulan kitaplar arasında, Hâşiye-i Tecrîd, İsfahânî’nin Tevâli şerhi, Mevakıf

ve şerh ve haşiyeleri; akâidden tedris edilen eserler arasında, Adudiyye de denilen Akâid şerhi,

Celâlüddîn Devvânî’nin (ölm. 908/1502) İsbât-ı Vâcib adlı eseri ve Necmeddîn Ebû Hafs Ömer

b. Muhammed en-Nesefî’nin (ölm. 637/1142) akâid metni ile bunun çeşitli şerh ve haşiyelerinden

müntehab eserler ve Sadeddin et-Taftâzânî’nin Akâid şerhi.

Usûl-i Fıkıh’tan okutulan kitaplar arasında, Telvîh ile İbn Hâcib’in Muhtasar-i Münteha

adlı eserinin, Allâme Adudüddîn Îcî (ölm. 756/1355) tarafından telif edilen ve ve ulema arasında

Şerh-i Adud denen şerh ile Menarü’l-Envar şerhi ve İbn Melek ile Molla Hüsrev’in Telvih haşi-

yeleri ve yine Molla Hüsrev’in Mirkatü’l-Vusûl ile bunun şerhi Mir’atü’l-Usûl ve Sadeddin et-

Taftâzânî’nin Muhtasar-i Münteha haşiyesi vb.

yavaş yerlerini şerh, haşiye ve ta‘lîkat gibi açıklamaya ve yorumlamaya dayalı ikincil türden ça-

lışmalara bırakmıştır. Bu dönemde telif edilen eserlerin en önemlileri, Sa‘deddîn et-Taftâzânî’nin

(ölm. 783/1390) Şerhu’l-Akâid’i ile Şerhu’l-Makâsıd’ı ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ölm.

816/1413) Şerhu’l-Mevâkıf’ıdır. Bu iki yazarın şerhleri, Osmanlı medreselerinde okutulan kelam

derslerinin temel kaynaklarını teşkil etmiştir ve bu sebeple Osmanlı âlimlerinin izâzetnâme silsi-

lelerinin bir kısmı Taftâzânî yoluyla, diğer bir kısmı ise Cürcânî yoluyla Fahreddîn er-Râzî’ye

ulaşmaktadır.

Bosnavî Matbaası tarafından 1305 (1887/1888) tarihinde basılmıştır.

IV. Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber: Hanefîlerin mezhep imamı Ebû Hanîfe’nin “el-Fıkhu’l-Ek-

ber” (En Büyük Fıkıh) adlı eseri üzerine Sinobî’nin kaleme aldığı değerli bir şerhtir. Osmanlı

döneminde Sinobî’yi kayda değer ilim adamı kılan bu eseridir, dememiz mümkündür. 865/1460

senesinde yazılmış ve Fatih Sultan Mehmed’e ithaf edilip sunulmuştur. Sinobî’nin isminin fazla

şöhret kazanmamasına karşın, bilhassa bu eseri Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber’in nüshalarının çok olması,

bu eserin Osmanlı ilim ve kültür dünyasında büyük bir kabul gördüğünü ve bihakkın tanındığını

Klâsik kaynaklar, Ebû Hanîfe’ye atfedilen el-Fıkhu’l-Ekber’in aynı isim altındaki bu iki

nüshadan hangisi olduğunu belirtmez. Wensick’in ifade ettiği gibi, el-Fıkhu’l-Ekber I’in meztni

bize müstakil olarak değil de, şerhin bir parçası olarak intikal etmiştir. Şerh, meşhur kelamcı

İmam el-Mâturîdî’ye (ölm. 333/944) atfedilmekte olup, Mecmûâtü Şurûhi’l-Fıkhi’l-Ekber adı al-

tında 1903 yılında Haydarabad’da basılmıştır.52 el-Mâturîdî’nin bu şerhinde el-Fıkhu’l-Ekber I

nüshasını esas aldığı görülmektedir. Ancak bu şerhin el-Mâturîdî’ye ait olduğu kesin kabul edil-

memektedir. Çünkü Wensinck’in işaret ettiğine göre, eserin diğer yazımlarında el-Mâturîdî’ye ait

48 Muhammed b. İshak b. en-Nedîm (ölm. 385/955), el-Fihrist, Beyrut 1964, s. 285; Ebû Mansûr Ab-

dülkâhir b. Tâhir el-Bağdâdî, Usûlu’d-Dîn, İstanbul 1346/1928, s. 308; Mustafa b. Abdillah Kâtip Çe-

lebi, Keşfü’z-Zünûn an Esâmi’l-Kütübi ve’l-Fünûn, İstanbul 1941-1943, c. I, s. 382.
49 Sönmez Kutlu, Türklerin İslâmlaşma Sürecinde Mürcie ve Tesirleri, T.D.V. Yayınları, Ankara 2000, s.

8.
50 İlyâs b. İbrâhîm es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, thk. Fethi kerim Kazanç, İzmir 1991, (Arapça metin),

ss. 8-9.
51 el-Fıkhu’l-Ekber’in iki farklı nüshası için bkz. Arent J. Wensinck, The Muslim Creed, Cambridge 1932,

ss. 102-104; W. Montgomery Watt, İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri, trc. Ethem Ruhi Fığlalı, Umran

Yayınları, Ankara 1981, ss. 164-166.
52 Bkz. Ebû Mansûr el-Mâturîdî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, Matba‘tü Meclisi Dâireti’n-Nizâmiyeti’l-Kâine,

Haydarabad 1321/1903.

2456; Mehmed Râşid, Züb-

detü’l-Vekâyi’ der Belde-i Celîle-i Bursa, vr. 87a, Fâtih Millet Ktp., Emirî Böl. Türkçe Yazmalar, nr. 89;

Kâmil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, Bursa Eski Eserler Ktp., Genel Böl., nr. 4519, II, 220; İsmâil Beliğ,

Güldeste-i Riyâz-ı İrfân, s. 303; Mehmed Süreyyâ, Sicill-i Osmânî, İstanbul 1308/1890, I, 396; Mus-

takîmzâde, Tuhfe-i Hattâtîn, İstanbul 1928, s. 132; el-Leknevî, el-Fevâidü’l-Behiyye fî Terâcimi’l-Ha-

nefiyye, Beyrût 1324/1906, s. 49; Bağdâd’lı İsmâil Paşa, Esmâü’l-Müellifîn, İstanbul 1951, I, 225; Bur-

salı Mehmed Tâhir, Osmanlı Müellifleri, I, 35; Evliyâ Çelebi, Seyâhâtnâme, (trc. Zuhurî Danışman), III,

35; Mehmed Efendi Mecdî, Şekâik-i Nu’mâniyye ve Zeylleri, nşr. Abdülkâdir Özcan, İstanbul 1989, I,

69 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), s. 43.
70 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), s. 44.
71 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), s. 53.
72 el-Molla Ebû’l-Hasan Nûreddîn Alî b. Sultan Muhammed el-Kârî el-Hanefî (ölm. 1014/1605), Şerhu’l-

Fıkhi’l-Ekber, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1404/1984, s. 59.

Sînobî’nin belirttiğine göre, onlar (Mu‘te-

zile) şöyle demişlerdir: “Hikmet sahibi varlık bir kimseye kendisine itaat etmesini emrettiği ve

bununla zarara uğramaksızın, kendisini taat ulaştıracak şeyi emredilen kişiye vermeye kadir ol-

76 Ebû’l-Müntehâ Ahmed b. Muhammed el-Mağnîsâvî (ölm. 1000/1591), Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, İstanbul

1307, s. 4.
77 el-Mağnîsâvî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, s. 12.
78 Aliyyü’l-Kârî, Şerhu’l-Fıkhi’l-Ekber, ss. 72-78.

konusu edilen hemen hemen bütün akîdevî konuları bünyesinde barındırmakta ve onları açık bir

dille izah etmektedir. Şerhinde kelâm metodunu takip ettiğine açıkça tanık olduğumuz Şârih es-

Sînobî, Ehl-i Sünnet ve’l-Cemâat mezhebinin görüşlerini aklî ve naklî delillerle izah etmekte ve

94 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ölm. 310/922), Câmi‘u’l-Beyân an Te’vîli’l-Âyi’l-Kur’ân,

Şeriketü Mektebeti ve Matba‘ati Mustafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâdih, Kahire 1388/1968, c. III, ss. 24-

25.
95 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), ss. 150-151.
96 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), s. 151.
97 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), s. 152.
98 es-Sînobî, Şerhu’l-Fıkhı’l-Ekber, (Arapça metin), s. 152.